

Lý Sơn, ngày 30 tháng 8 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg, ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Kế hoạch số 133/CAT-PV01(PC07) ngày 15/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị Quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy (*viết tắt là Quyết định số 630/QĐ-TTg*), UBND huyện Lý Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

##### **1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Lý Sơn là địa bàn huyện đảo trọng điểm về ANQP nằm về phía Đông Bắc tỉnh Quảng Ngãi, cách đất liền khoảng 15 hải lý, dân số khoảng trên 24 ngàn người, diện tích tự nhiên vào khoảng 10,32 km<sup>2</sup>, trong đó 2/3 diện tích là đồi núi. Thực hiện theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi nên hiện nay huyện Lý Sơn không còn đơn vị hành chính cấp xã. Người dân huyện đảo chủ yếu sống bằng nghề nông nghiệp, ngư nghiệp và dịch vụ du lịch, nhất là việc đẩy mạnh phát triển dịch vụ du lịch góp phần phát triển kinh tế, xã hội địa phương.

Với sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương nhu cầu của khách đến tham quan, du lịch, một số cơ sở kinh doanh ngành nghề đầu tư có điều kiện về ANTT phát triển nhanh chóng; số cơ sở kinh doanh lưu trú và buôn bán của các hộ gia đình sử dụng nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh với quy mô vừa và nhỏ hình thành tại địa phương phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân và khách tham quan, du lịch;...đây được xem là yếu tố có nguy cơ nguy hiểm dẫn đến cháy, nổ cao.

##### **2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ**

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 192 cơ sở.



- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 01 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 42 cơ sở.

- Tổng số cơ sở quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 149 cơ sở.

- Số lượng cơ sở tăng so 32 cơ sở với năm 2020.

### **3. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ**

Trong thời gian triển khai thực hiện quyết định số 630/QĐ-TTg, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy, nổ. So với cùng kỳ 2020, không tăng, không giảm về số vụ cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo thực hiện**

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thực hiện có hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư;...

- UBND huyện đã chủ động ban hành và triển khai thực hiện 04 Kế hoạch và 02 văn bản trong công tác đảm bảo PCCC&CNCH trên địa bàn, gồm: *Kế hoạch số 135/KH-UBND* ngày 01/10/2020 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; *Kế hoạch số 48/KH-UBND* ngày 29/3/2021 về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành pháp luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; *Kế hoạch số 41/KH-BCĐPCCC* ngày 23/4/2021 về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện năm 2021; *Kế hoạch số 118/KH-UBND* ngày 23/8/2021 về việc tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn



về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Công văn số 1453/UBND ngày 31/5/2021 về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và Công văn số 1957/UBND ngày 19/7/2021 của UBND huyện về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC.

## **2. Kết quả thực hiện**

### **2.1. Hoàn thiện chính sách pháp luật về PCCC và CNCH**

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 24/8/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Công an huyện tiến hành rà soát, thống kê các cơ sở được đưa vào sử dụng trước thời điểm Luật PCCC có hiệu lực để đưa ra giải pháp xử lý phù hợp. Qua rà soát, hiện trên địa bàn huyện không có cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC. Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị có liên quan chủ động rà soát, nghiên cứu, tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật PCCC và các quy định của pháp luật có liên quan theo thẩm quyền; nghiên cứu tổng hợp các vấn đề bất cập, khó khăn khi triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC kịp thời tham mưu phù hợp thực tế với tình hình hiện nay, đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội, góp phần hoàn thiện chính sách pháp luật về PCCC và CNCH bảo đảm đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật.

### **2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH**

- Chỉ đạo Công an huyện quán triệt đến cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị thực hiện có hiệu quả Quyết định số 382/QĐ-BCA ngày 18/01/2021 của Bộ Công an phê duyệt Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức 30 lượt tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH; tăng cường các biện pháp an toàn về PCCC đối hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát hành hơn 620 tờ rơi khuyến cáo về “Biện pháp PCCC đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh”, “Biện pháp an toàn PCCC trong sử dụng gas”, “Biện pháp thoát nạn khi cháy, nổ xảy ra” đến cán bộ công chức, viên chức, công nhân lao động và quần chúng nhân dân. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về việc chấp hành các quy định an toàn về PCCC, CNCH.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa  
- Thể thao huyện mở các chuyên trang, chuyên mục về PCCC và CNCH trên



báo địa phương, phát thanh; tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH. Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công nhân viên, người dân, lực lượng PCCC cơ sở về công tác PCCC tại các khu dân cư, chợ, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh,...góp phần nâng cao ý thức chấp hành các quy định về PCCC, qua đó tự kiểm tra, phát hiện, khắc phục kịp thời sơ hở, thiếu sót, để dẫn đến cháy, nổ; chủ động sẵn sàng phương tiện, dụng cụ, phương án để kịp thời dập tắt ngay từ khi đám cháy mới phát sinh, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản tại cơ sở, khu dân cư.

### **2.3. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH**

- Ban hành Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 15/6/2021 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy và chữa cháy huyện Lý Sơn; chỉ đạo thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về công tác kiểm tra an toàn PCCC, CNCH trên địa bàn huyện.

- Thực hiện Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020, UBND các xã (cũ) trên địa bàn huyện thành lập 06 đội dân phòng, với 67 đội viên, được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, chất lượng, số lượng theo lộ trình của Đề án. Tuy nhiên, thực hiện Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi, hiện nay huyện Lý Sơn không còn đơn vị hành chính cấp xã nên thành viên các đội dân phòng ở các xã hiện nay đã giải thể. Vì vậy, trong thời gian tới, UBND huyện sẽ chỉ đạo Công an huyện tham mưu xây dựng 06 đội chữa cháy dân phòng tại các thôn trên địa bàn huyện. Đồng thời, chỉ đạo Công an huyện tiếp tục hướng dẫn các cơ sở kinh doanh kiện toàn tổ chức, hoạt động của các đội PCCC cơ sở.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo PCCC huyện triển khai Kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH tại các Thôn trên địa bàn huyện với hơn 300 người tham gia. Trong đó, các đối tượng hướng đến là cán bộ và người lao động trên địa bàn. Qua phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH đã tuyên truyền đến quần chúng thực hiện tốt công tác PCCC theo hướng “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ”, tự giác tạo lối thoát nạn thứ 2 (gỡ bỏ lồng sắt, “chuồng cọp” nếu có), tự trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại hộ gia đình góp phần giảm thiểu các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

### **2.4. Công tác xây dựng chiến lược, kế hoạch, phương án PCCC**



Căn cứ thực trạng về giao thông, nguồn nước chữa cháy, UBND huyện Lý Sơn đã có ý kiến chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện.

## **2.5. Công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC, xử lý vi phạm pháp luật về PCCC**

- Từ ngày 15/8/2020 đến ngày 14/8/2021, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện chủ trì phối hợp tiến hành tổ chức 535 lượt kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn huyện. Qua công tác kiểm tra, Công an huyện đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính 09 trường hợp với số tiền 3.200.000 (Ba triệu hai trăm nghìn đồng).

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư, thi công các công trình xây dựng trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý các sai phạm trong quản lý đầu tư xây dựng công trình để hướng dẫn khắc phục kịp thời.

- Hiện nay, trên địa bàn huyện không có cơ sở, công trình được đưa vào sử dụng khi chưa được nghiệm thu về PCCC. Ngoài ra, qua kiểm tra đã chỉ đạo Công an huyện yêu cầu 01 cơ sở (thuộc Phụ lục II Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 do Công an huyện quản lý) có nguy hiểm cháy, nổ, đã mua bảo hiểm cháy, nổ theo quy định Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ.

## **2.6. Công tác chữa cháy, CNCH của lực lượng PCCC**

- Thường xuyên chỉ đạo Công an huyện triển khai thực hiện tốt công tác thường trực 24/24h, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện sẵn có tại đơn vị và các điều kiện cần thiết tham gia chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan chức năng trong tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Chỉ đạo Công an huyện chủ động nắm tình hình, kiểm tra, kịp thời kiến nghị người đứng đầu cơ sở, hộ gia đình khắc phục những sơ hở, thiếu sót về công tác PCCC và CNCH để có phương án xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại cơ sở, góp phần đảm bảo tuyệt đối an toàn về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện. Đồng thời, xây dựng phương án, kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để sẵn sàng thực hiện công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

## **2.7. Về bảo đảm ngân sách nhà nước cho hoạt động PCCC**



Chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể chủ động trong việc mua sắm các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy cho lực lượng PCCC tại chỗ theo quy định của pháp Luật. Đồng thời, chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an huyện tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện phân bổ nguồn kinh phí đầu tư, trang bị phương tiện PCCC và CNCH, duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC để phục vụ công tác chỉ huy, điều hành, tổ chức các hoạt động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn kịp thời, hiệu quả.

## **2.8. Các mặt công tác khác**

Khuyến khích các tập thể, cá nhân nghiên cứu phát triển các hệ thống phòng cháy, chữa cháy tại chỗ; nghiên cứu các đề tài về tổ chức công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, sáng tạo khoa học kỹ thuật trong công tác phòng cháy, chữa cháy, thiết bị chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

## **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT**

### **1. Hạn chế, thiếu sót**

- UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường đổi mới các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan nhưng một bộ phận nhân dân còn lơ là, chủ quan. Tại một số cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình chưa thực hiện đầy đủ các quy định về đảm bảo an toàn PCCC.

- Chưa tổ chức được các hoạt động thiết thực đối với công tác PCCC để đi vào cuộc sống, việc đầu tư mua sắm trang thiết bị về PCCC còn hạn chế, nguồn nước chữa cháy tại địa phương còn thiếu, đường giao thông chật hẹp khó khăn cho việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra,... Bên cạnh đó, một bộ phận không nhỏ quần chúng nhân dân nhận thức về tác hại việc cháy, nổ, ý thức chấp hành pháp luật trong công tác PCCC còn hạn chế.

- Chế độ, chính sách đối với các lực lượng PCCC, lực lượng tham gia chữa cháy chưa được quan tâm đúng mức, chưa thực hiện hỗ trợ thường xuyên theo quy định; kinh phí đầu tư cho hoạt động PCCC còn hạn chế, hầu hết các đơn vị không bố trí nguồn kinh phí riêng phục vụ cho công tác PCCC.

- Đặc biệt, Lý Sơn là huyện đảo nằm cách xa đất liền nên khi có sự cố cháy, nổ lớn xảy ra công tác PCCC và CNCH gặp rất nhiều khó khăn vì điều kiện nhân lực và phương tiện tại chỗ không đáp ứng được yêu cầu chữa cháy và CNCH.

## **2. Nguyên nhân**

### **2.1. Nguyên nhân khách quan**



- Một số quy định của pháp luật về PCCC còn bất cập, chưa đầy đủ và chưa phù hợp với thực tiễn; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC chậm được ban hành, gây khó khăn trong việc thực hiện.

- Cơ sở hạ tầng phục vụ công tác chữa cháy còn nhiều bất cập, nguồn nước, phương tiện phục vụ chữa cháy còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu gây nhiều khó khăn khi tham gia chữa cháy các vụ cháy lớn. Việc đầu tư kinh phí cho hoạt động chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình còn hạn chế.

## **2.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Người đứng đầu các cơ quan, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình chưa nhận thức được ý nghĩa vai trò của công tác PCCC và CNCH nên còn chủ quan lơ là.

- Lực lượng công tác PCCC trên địa bàn huyện còn ít và kiêm nhiệm thêm các mặt công tác khác nên còn hạn chế đến việc thực hiện nhiệm vụ. Trong công tác kiểm tra an toàn PCCC và xử lý vi phạm về PCCC còn hạn chế, chưa xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Dự báo tình hình và những tác động liên quan đến công tác PCCC và CNCH trong thời gian tới**

Cùng với sự phát triển về kinh tế - xã hội tại địa phương, các ngành nghề đầu tư kinh doanh ngày càng đa dạng, nhiều nhà nghỉ, khách sạn, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh được xây dựng kéo theo đó là nguy cơ xảy ra cháy, nổ ngày càng cao. Bên cạnh đó, tình hình thời tiết biến động khó lường, những năm gần đây thời tiết nắng nóng, hanh khô kéo dài dẫn đến nguy cơ cháy, nổ ngày càng gia tăng; vào mùa mưa, bão với các hiện tượng mưa lớn, gió mạnh gây hậu quả thiệt hại to lớn về kinh tế, cũng như thiệt hại về con người, cơ sở vật chất, gây khó khăn đến công tác cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện.

### **2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung



một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư;...

- Tăng cường giám sát, chỉ đạo trong thực hiện công tác PCCC& CNCH trong tình hình mới; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đề ra các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về công tác an toàn PCCC và CNCH, tổ chức huấn luyện bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; hướng dẫn tổ chức thực tập các phương án chữa cháy của cơ sở.

- Chỉ đạo Công an huyện thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm quy định an toàn về PCCC; kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của các cơ sở vi phạm nghiêm trọng các quy định về PCCC.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng PCCC và CNCH phối hợp tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho các lực lượng PCCC trên địa bàn huyện. Đồng thời, phối hợp trong việc hướng dẫn thực tập các phương án huy động nhiều lực lượng tham gia.

- Đề xuất UBND tỉnh có ý kiến tham mưu Chính phủ xây dựng, rà soát, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nghiên cứu phê duyệt các đề án, dự án xây dựng, hoàn thiện lực lượng phòng cháy, chữa cháy; quy định cụ thể về chế độ kinh phí của địa phương cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

UBND huyện trao đổi Công an tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Công an tỉnh (PC07);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hương**